
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 6 декабря 2023год № 481 

с. Звериноголовское 

 

О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств 

Звериноголовского муниципального округа Курганской области 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении и 
использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и 
иных средств», Методическими рекомендациями МЧС России от 29 декабря 2021 года № 2-4-71-12-11 по определению 
номенклатуры и объёмов создаваемых запасов в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых органами местного самоуправления и организациями, 
Администрация Звериноголовского муниципального округа Курганской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств Звериноголовского муниципального округа Курганской 
области согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить номенклатуру и объем запасов материально-технических, продовольственных, медицинских 
и иных средств Звериноголовского муниципального округа Курганской области, создаваемых в целях гражданской 
обороны, согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории Звериноголовского 
муниципального округа Курганской области, независимо от их организационно-правовой формы, организовать работу по 
созданию и содержанию запасов в целях выполнения мероприятий гражданской обороны в соответствии с действующим 
законодательством. 

4.       Признать утратившим силу постановление Администрации Звериноголовского района от 23 ноября 2009 
года № 456 «О создании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для 
обеспечения мероприятий гражданской обороны». 

5. Настоящее постановление опубликовать в порядке, предусмотренном Уставом Звериноголовского 
муниципального округа Курганской области. 

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования. 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Звериноголовского муниципального округа                             М.А. Панкратова 

 

Приложение 1 к постановлению Администрации 
Звериноголовского муниципального округа 
Курганской области от «6» декабря 2023год № 481 

«О создании и содержании в целях гражданской 
обороны запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств 
Звериноголовского муниципального округа 
Курганской области» 



 

 

Положение 

о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств Звериноголовского муниципального округа Курганской области 

 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года 
№28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 

«О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств», Методическими рекомендациями МЧС России от 29 декабря 2021 
года № 2-4-71-12-11 по определению номенклатуры и объёмов создаваемых запасов в целях гражданской обороны запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых органами местного 
самоуправления и организациями, и определяет порядок накопления, хранения и использования в целях гражданской 
обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее - запасы) в 
Звериноголовском муниципальном округе Курганской области. 

2. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, 
оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению 
выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в 
случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время, не допускается 
хранение запасов с истекшим сроком годности. Запасы, накапливаемые объектами экономики, хранятся в условиях, 
отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности. 

3. Запасы материально-технических средств включают в себя специальную и автотранспортную технику, 
средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями оснащения 
спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне. 

Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, мясные, рыбные и растительные консервы, 
соль, сахар, чай и другие продукты. 

Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные препараты, медицинские изделия. 

Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства 
радиационной, химической и биологической защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки и 
радиационного контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства. 

4. Номенклатура и объемы запасов определяются создающими их органами и организациями с учетом 
методических рекомендаций, разрабатываемых Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, исходя из возможного характера военных 
конфликтов на территории Российской Федерации, величины возможного ущерба объектам экономики и 
инфраструктуры, природных, экономических и иных особенностей территорий, условий размещения организаций, а 
также норм минимально необходимой достаточности запасов при возникновении военных конфликтов или вследствие 
этих конфликтов. При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться имеющиеся материальные 
ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций и техногенного характера. 

5. Номенклатура и объем финансовых средств, необходимых для приобретения запасов, определяется с учетом 
возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, 
размещением, хранением и восполнением запаса. 

6. Финансирование накопления, хранения и использования запасов осуществляется в порядке, установленном 
действующим законодательством. 

7.  Вместо приобретения и хранения материальных ресурсов в запас или части этих ресурсов допускается 
заключение договоров на поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор 
поставщиков осуществляется в строгом соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

8. Номенклатура и объемы запасов для обеспечения нештатных аварийно-спасательных формирований 
определяются исходя из норм оснащения и потребности обеспечения их действий в соответствии с Планами гражданской 
обороны объектов экономики Звериноголовского муниципального округа. Аварийно-спасательные формирования 
создают и содержат запасы, а также осуществляют контроль за созданием, хранением и использованием запасов. 

 



 

 

Приложение 2 к постановлению Администрации 
Звериноголовского муниципального округа 
Курганской области от 6 декабря 2023год № 481 «О 
создании и содержании в целях гражданской 
обороны запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств 
Звериноголовского муниципального округа 
Курганской области» 

 

 

Номенклатура и объем 

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Звериноголовского 
муниципального округа Курганской области, создаваемых в целях гражданской обороны 

№ п/п Наименование материальных 
средств 

Ед. изм. Количе
ство 

Формирователь Место размещения 
резерва материальных 

средств 

1. Продовольственные товары (из расчета 50 человек на сутки) 
1 Хлеб, хлебобулочные изделия Кг 23 

  

2 Крупа разная Кг 3 

3 Макаронные изделия Кг 2 ПК  Макушинский 
районный союз 
потребительских  обществ  

Курганская обл. г. 
Макушино, ул. 
Кр.Площадь, 10 

4 Консервы мясные Кг 7,5 

5 Консервы рыбные Кг 5 

6 Сахар Кг 3,75 

7 Соль Кг 1 

8 Чай Кг 0,1 

2. Вещевое имущество (из расчета 50 человек), в т.ч. 30 % детское 

1 Брюки шт 50 

ООО 
«Макушинскагропромснаб» 

Курганская обл. г. 
Макушино, ул. 

Гоголя, 40 

2 Сорочки шт 50 

3 Носки пар 50 

4 Белье нательное из 2-1 предметов 
(50 % женское) 

пар 50 

5 Обувь летняя (50 % женская) пар 50 

6 Джемпер для мужчин и женщин шт 50 

7 Сапоги пар 50 

8 Рукавицы брезентовые пар 50 

3. Инструмент 

1 Топоры плотницкие шт 15 

ООО 
«Макушинскагропромснаб» 

Макушинский участок ОАО 
«Петуховский лесхоз»    

 

Курганская обл. г. 
Макушино, ул. 

Гоголя, 40,  

ул. Советская, 3 

2 Пилы поперечные шт 5 

3 Ножовка по дереву  шт 5 

4 Ножовка по металлу шт 2 

5 Кирки, мотыги шт 10 

6 Ломы обыкновенные шт 5 

7 Лопаты штыковые шт 25 

8 Лопаты совковые шт 25 

9 Лебедки ручные шт 2 

10 Бензопылы шт 2 

4. Горюче-смазочные материалы 

Горюче-смазочные материалы 



1 Бензин А-92 т. 2 ПАО «НК «Роснефть»-

Курганнефтепродукт» АО 
«Транснефть-Урал» 

г. Курган пер. Омский 
9, 

 4-й микрорайон, 23,  
2 Дизельное топливо т. 3 

3 Масла и смазки т. 0,1 

5. Строительные материалы 

1 Трубы стальные   Ǿ 50   

                              Ǿ 80  

                              Ǿ 100   

                              Ǿ 150 

м  

м  

м  

м 

100 

100 

60 

60 

ООО «Теплоресурс» 

МУП «УК «Жилищник» 

Курганская обл. г. 
Макушино, ул. 
Элеваторная, 5,  

ул. К.Маркса, 1 

 

 

2 Прокат черных металлов т. 2 

3 Рубероид кв.м 500 

4 Цемент т. 2 

5 Шифер шт. 100 

6 Пиломатериалы в ассортименте куб.м 15 

7 Битум т. 1 

8 Задвижки и затворы шт 2 

9 Насосы центробежные шт 1 

10 Электродвигатели шт 1 

11 Электроды сварочные кг 100 

12 Стекло строительное кв.м 50 

13 Гвозди т. 0,01 

14 Кабель силовой в ассортименте п.м 200 

 

 

Управляющий делами – руководитель аппарата 
Администрации Звериноголовского муниципального 
округа Курганской области 

                                                 О.С. Макоклюй 

 


